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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro plastový díl, kterým je

krytka zámku sedadla pro osobní automobil značky Volvo.

Teoretická část popisuje technologii vstřikování, rozdělení polymerních materiálů používa-

ných při vstřikování, zásady při konstrukci vstřikovaných výrobků a vstřikovacích forem.

V praktické části je popsán návrh vstřikovací formy pro zadaný díl a analýzu vstřikovacího

procesu.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, polymer

ABSTRACT

This thesis specializes on the construction of injection mold for a plastic part. This plastic

part is a cap of seat lock for passenger car Volvo.

The theoretical part describes the technology of injection, types of polymer materials used

during the injection, rules for designing the injected products and injection molds.

Within the practical part I have described the proposal of injection mold for a specified

component and the analysis of injecting process.

Keywords: injection, injection mold, polymer
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ÚVOD

Technologie vstřikování termoplastů, včetně strojů a zařízení pro její realizaci urazila od

svých prvopočátků přes masový a bouřlivý rozvoj zejména v druhé polovině minulého sto-

letí až po dnešní globalizaci velmi dlouhou a úspěšnou cestu. Díky širokým možnostem

využití termoplastů je tato technologie velmi perspektivní. [5]

S požadavky na design nových výrobků jsou rovněž svázány i jejich fyzikální a chemické

vlastnosti. Pro vstřikované výrobky, které nemají uplatnění v technických aplikacích, se

využívají neplněné amorfní a semikrystalické polymery. V současné době je díky vývoji

nových polymerů snaha jimi nahrazovat tradiční materiály v nejrůznějších průmyslových

odvětvích. Nejvýznamnějším zástupcem je automobilový a elektrotechnický průmysl. Na

tyto materiály jsou kladeny mnohem větší požadavky, zejména na jejich mechanické vlast-

nosti. Tyto požadavky ve značné míře uspokojují plněné materiály. Plněné materiály mají

heterogenní strukturu v jejichž polymerní matrici jsou volně rozptýleny částice jiných ma-

teriálů jako např. krátká skleněná vlákna. Plniva u těchto kompozitů zvyšují tuhost, částeč-

ně pevnost, tvarovou stálost za tepla aj. Naopak snižují např. houževnatost nebo smrštění

ve směru orientace vláken. [17]

Velké nároky na přesnost plastových výrobků vyžaduje věnovat zvýšenou pozornost výro-

bě nástrojů pro jejich zpracování... U technologie vstřikování je nástrojem vstřikovací for-

ma. Dalším neméně důležitým hlediskem je volba vstřikovacího stroje a nastavení proces-

ních podmínek. Vstřikovací stroje jsou vyráběny v několika konstrukčních provedeních,

které umožňují nastavení velkých uzavíracích sil i rychlostí plastikace polymerních materi-

álů. [17]

Při konstrukci a výrobě vstřikovací formy se může využít stavebnicového systému s apli-

kací normálií. K nejznámějším patří zejména HASCO, DME a STRACK. Přínosem nor-

malizace je zejména zkrácení výrobních časů. Dále se využívají i CAD, CAM, CAE apli-

kace. Tyto aplikace umožňují předejít konstrukčním a výrobním chybám. [2,17]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování je nejrozšířenějším způsobem výroby požadovaných dílů z termoplastů,

v omezené míře reaktoplastů a kaučuků. Při vstřikování je horký roztavený polymer vstřík-

nut do tvarové dutiny vstřikovací formy, kde působením vysokého tlaku je formován do

požadovaného tvaru. Vstřikováním můžeme vyrábět výrobky téměř jakékoliv složitost, ty

ale musí splňovat podmínky odformování. Vstřikování je diskontinuální tvářecí proces,

který se automaticky opakuje dle zadaných procesních podmínek. [1,15]

Díky relativně vysoké viskozitě proudí roztavený polymer laminárně. Reynoldsovo kritéri-

um většiny polymerů je menší než 1, dokonce i v místech s vysokou rychlostí smykové

deformace jako je vtokové ústí. Při tomto laminárním proudění dochází k tzv. fontánovému

toku, při němž je polymer v dutině jakoby odvalován. To je způsobeno zpomalením vrstev

polymeru u stěny dutiny a jejich postupným ztuhnutím a tím pádem rychlejším tečením

vrstev ve středu. Z toho vyplývá zvonovitý průběh rychlosti toku polymerní taveniny bě-

hem vstřikování, kdy u stěny je rychlost nulová a ve středu je maximální. [12]

1.1 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus se realizuje na vstřikovacím stroji a zahrnuje dvě oblasti. Jedna se vzta-

huje k plastikační jednotce a druhá k formě. Forma se uzavře uzavírací jednotkou.

K uzavřené formě se přisune plastikační jednotka, ze které se vstříkne zplastikovaný mate-

riál do dutiny formy. Doba, po kterou se plní dutina formy, se nazývá doba plnění. Po zapl-

nění dutiny formy se na materiál dále působí tlakem, který označujeme jako dotlak. Dotlak

má za účel částečně vyrovnat vliv smrštění, zabraňovat unikání materiálu z dutiny formy a

lze jím také ovlivnit zbytková pnutí ve výstřiku. [3,14,19]

Po ukončení dotlaku se vstřikovací jednotka od formy oddálí a začne v ní plastikace další

dávky hmoty. [3,14]

Současně s odjezdem vstřikovací jednotky začíná chlazení. Chlazení výstřiku probíhá z

části ve formě a z části mimo ni; pro dosažení větší přesnosti na chladících přípravcích. Po

dostatečném ochlazení výstřiku se forma otevře a výstřik se vyhodí. [1,4,14]

Po očištění a přípravě formy pro další cyklus (prodleva) následuje další cyklus. [1,14]
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Obr. 1. Vstřikovací cyklus [11]

1.2 Vstřikovací stroj

Vstřikovací stroj jako jeden z hlavních činitelů výroby má nejrůznější uspořádání. Vyžadu-

je se od něj, aby kvalitou svých parametrů a dokonalým řízením, byla zajištěna jakost vý-

střiků. V současné době existuje velký počet různých konstrukcí strojů, které se od sebe liší

svým provedením, stupněm řízení, stálostí a reprodukovatelností jednotlivých parametrů,

rychlostí výroby, snadnou obsluhou i cenou. Konstrukce stroje je charakterizována podle

[1,14]:

• vstřikovací jednotky;

• uzavírací jednotky;

• ovládání a řízení stroje.

V současnosti se staví především hydraulické nebo hydraulicko-mechanické stroje, větši-

nou stavebnicového uspořádání s různým stupněm elektronického řízení. [1,14]

Vstřikovací stroj pro přesné výstřiky vyžaduje aby [1,14]:

• byl při vstřiku tuhý a pevný;

• měl konstantní tlak, rychlost, teplotu, ostatní parametry a jejich časování;

• měl přesnou reprodukovatelnost technologických parametrů.
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Obr. 2. Vstřikovací stroj [4]

1.2.1 Vstřikovací jednotka

Vstřikovací jednotka připraví a dopraví požadované množství roztaveného plastu

s předepsanými technologickými parametry do formy. Množství dopravované taveniny

musí být menší, než je kapacita vstřikovací jednotky při jednom zdvihu. Při malém vstři-

kovacím množství zase setrvává plast ve vstřikovací jednotce delší dobu a tím může nastat

jeho degradace. To se dá ovlivnit rychlejšími cykly výroby. [1,8,14]

Vstřikovací jednotka pracuje tak, že do tavné komory je dopravován zpracovávaný plast

z násypky pohybem šneku. Plast je posouván šnekem s možnou změnou otáček přes vstup-

ní, přechodové a výstupní pásmo. Postupně se plastikuje, homogenizuje a hromadí před

šnekem. Současně se šnek posouvá vzad do výchozí polohy. [1,8,14]

Topení tavné komory je nejčastěji rozděleno do tří pásem (vstupní, střední a pásmo u

trysky). Tryska má zvláštní samostatné topení. Část tepelné energie vzniká disipací

v materiálu. [1,14]

Tavná komora je zakončena vyhřívanou tryskou, která spojuje vstřikovací jednotku

s formou. Kulové nebo ploché zakončení trysky zajišťuje přesné dosednutí do sedla vtoko-

vé vložky formy. Vstřikovací trysky mohou být otevřené a uzavíratelné. Otevřené se pou-

žívají nejčastěji pro vstřikování taveniny s větší viskozitou. Uzavíratelné zamezují samo-

volnému vytékání materiálu při plastikaci. [1,14]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 16

1.2.2 Uzavírací jednotka


[…]


ale ty se nepodílejí na samotném chlazení formy.

Obr. 37. Efektivita odvodu tepla

13.11 Celková deformace

Tato analýza vyhodnotila celkovou deformaci výrobku. Celková deformace je výsledkem

ve všech směrech včetně smrštění. Pro přesné určení deformací musí být určena odpočtová

rovina, od které bude deformace počítána. V tomto případě se však výrobek skládá pouze

z obecných ploch, takže určení této roviny nebylo možné. Výsledné deformace jsou tak

odpočítány od implicitně nastaveného bodu, který je v místě nejvhodnějšího umístnění

vtoku. Maximální deformace se nachází na spodní části výrobku a její hodnota je 0,76 mm.

Průměrná hodnota deformace se pohybuje kolem 0,5 mm, což lze vzhledem na tvar výrob-

ku považovat za velmi dobrou hodnotu.
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Obr. 38. Celková deformace
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DISKUZE VÝSLEDK Ů

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit konstrukční návrh vstřikovací formy pro zadaný

plastový díl. Konstrukce formy se řídila podle specifikací a požadavků zákazníka. Ke kon-

strukci byl použit program určený pro objemové parametrické modelování a k zrychlení

konstrukce byl využíván katalog normálií firmy Meusburger.

Vstřikovaným výrobkem byl kryt zámku sedadel určený pro osobní automobil Volvo. Jeli-

kož se jedná o pohledový díl s dezénovanými venkovními plochami, musela být kvůli tomu

přizpůsobena i samotná konstrukce formy. Vstřikovaným materiálem pro výrobek byla

určena směs polykarbonátu a akrylonitril-butadien-styrenu. Tento materiál splňuje kritéria

pohledového dílu určeného pro použití v interiéru. Výrobek se bude vyrábět ve čtyřech

barevných odstínech, proto je do polymerní směsi přidáváno příslušné barvivo. Jako vstři-

kovací stroj, na kterém bude prováděna výroba, byl zvolen stroj Demag Systec 350/720,

který je doplněn o robotickou ruku pro vyjímání výrobků z formy.

Vstřikovací forma byla navržena s ohledem na dlouhou životnost, proto byl kladen důraz

na dimenzování a vyměnitelnost jednotlivých dílů. Hlavním limitujícím faktorem pro urče-

ní násobnosti a velikosti vstřikovací formy byla velikost vstřikovacího stroje. Proto byla

forma navržena jako dvojnásobná. Vzhledem k způsobu zaformování dílu ve formě a

k tomu, že se jedná o pohledový díl byla použita kombinace horkého a studeného vtokové-

ho systému. Temperační systém byl vytvořen pomocí vrtaných kanálů. Tento způsob je

výrobně jednodušší a levnější, než výroba pomocí sintrovacích metod. Vyhazovací systém

byl umístněn v levé části formy. Je tvořen dvěmi deskami a válcovými vyhazovači. S po-

mocí robotické ruky se podílí na vyhození výrobku z formy.

Výsledky tokových analýz nám daly představu o chování polymerní taveniny v dutině for-

my. Z výsledků analýzy plnění vyplývá, že plnění tvarových dutin není rovnoměrné a v

jedné z částí výrobku dochází k přeplňování. To však nemá zásadní vliv na rozměrovou a

tvarovou přesnost výrobku. K nerovnoměrnému plnění dochází proto, že ústí studeného

vtokového systému není umístněno v ideální poloze. Vzhledem ke konstrukčnímu řešení

formy muselo být ústí umístněno v horní části výrobku. Dále byla analýzou potvrzena

správná volba vstřikovacího stroje a to, že během vstřikovacího procesu nebude překročen

žádný z jeho parametrů.
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Analýza chlazení potvrdila, že temperační systém byl navržen správně. Rozdíl teplot na

vstupu a výstupu jednotlivých temperačních okruhů byl zanedbatelný, což umožnilo rov-

noměrné rozložení teplotního pole v tvarových dutinách formy. Díky dobré efektivitě tem-

pračního systému byla celková deformace výrobku malá. I přes malé deformace se nabízí

možnost výroby temperačních kanálů nekonvenční metodou a prozkoumání, jestli by de-

formace nebyly ještě menší a nedošlo také ke zkrácení vstřikovacího cyklu.

Pro výše popsané výsledky a to, že forma v reálném provozu nevykazuje závažné nedostat-

ky můžeme její konstrukci označit za úspěšnou.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit konstrukční návrh vstřikovací formy pro zadaný

plastový díl.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části byla popsána

technologie vstřikování, rozdělení polymerních materiálů. Další kapitoly popisovaly zásady

a pravidla při konstrukci vstřikovaných výrobků a vstřikovacích forem. V praktické části

byl vytvořen konstrukční návrh vstřikovací formy. Tento návrh byl doplněn tokovými ana-

lýzami, které potvrdily správnost konstrukce.
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% Procenta

°C Stupeň Celsia

3D Trojrozměrný prostor

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

aj. A jiné

Al Hliník

apod. A podobně

CAD Computer aided design

CAE Computer aided engineering

CAM Computer aided manufacturing

cm3 Centimetr krychlový

Cu Měď

DIN Německá národní norma

DMLS Direct Metal Laser Sintering

g Gram

HRc Rockwelova tvrdost

kN KiloNewton

ks kus

mm Milimetr

MPa MegaPascal

např. Například

NR Natural Rubber

PA Polyamid

PC Polycarbonát
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PE Polyethylen

PET Polyethylentereftalát

PP Polypropylen

PS Polystyren

PVC Polyvinylchlorid

s sekunda

SBR Styrenbutadien Rubber

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

Tm Teplota tání [°C]

tzv. Takzvaně
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