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Název diplomové práce:
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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Martina Juráska se zabývá problematikou konstrukce vstřikovací formy pro
kryt zámku sedadla v osobním automobilu. Zpracovaná práce má rozsah 84 stran včetně 4
stran příloh. K práci je přiloženo CD s elektronickou verzí této práce a dalšími dokumenty a
daty. V teoretické části práce diplomat v dostatečném rozsahu i kvalitě provedl literární
rešerši ke zpracovávanému tématu diplomové práce. V praktické části práce si diplomant
nejdříve stanovil cíle, pokračoval popisem použitých programů a daného výrobku. Před
samotnou konstrukcí student provedl analýzu možných řešení konstrukce formy s ohledem
na definované požadavky. V další části okomentoval průběh konstrukce a jednotlivé funkční
celky navržené formy. V samostatné kapitole popsal provedené technologické a funkční
zkoušky na formě vyrobené podle výše uvedeného návrhu. Student ve své práci využil také
tokových analýz, které mu pomohly v určení vhodného místa vtoku i k zhodnocení navržené
formy před jejím vyrobením. V závěru celou práci shrnul a diskutoval. Navrženou
vstřikovací formu podložil základní výkresovou dokumentací.
Bc. Martin Jurásek pracoval samostatně, iniciativně, svědomitě, s dobrou logickou
návazností a prokázal schopnost řešení zadaného problému. Svou velmi časově náročnou
práci pravidelně konzultoval a vzniklé problémy okamžitě řešil. Využíval poznatků i
vědomostí získaných studiem na vysoké škole a studiem odborné literatury použité při tvorbě
této práce. Diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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